
 
                                                                     ROMÂNIA 

JUDEŢUL BACĂU 
ORASUL  TÂRGU OCNA 

CONSILIUL LOCAL                                            
 

 HOTĂRÂRE  
privind  aprobarea  schimbării destinaţiei imobilului în care a funcţionat Școala nr.4 

situată în oraşul Târgu Ocna, str. Tisești, nr. 67, aflată în administrarea Şcolii 
Gimnaziale nr. 2 şi  trecerea acesteia  din domeniul public al oraşului Târgu Ocna în 

domeniul privat al oraşului Târgu Ocna, în vederea  demolării  
  

Consiliul local al orasului Târgu Ocna, judetul Bacau întrunit în şedinţă ordinară în 
data de 27.01.2022. 
  

Luând in considerare: 
 - Referatul de aprobare nr. 517 din 13.01.2022 întocmit de către Primarul Oraşului 
Târgu Ocna  

- Raportul de specialitate intocmit de Serviciul urbanism, amenajarea teritoriului, 
administrarea domeniului public si privat sub nr. 518 din 13.01.2022; 

- Hotărârea Consiliului local Târgu Ocna nr. 78 din 26.08.2021 privind propunerea 
de  schimbare a  destinaţiei unor imobile aparţinând domeniului public al oraşului Târgu 
Ocna având  destinaţia de unităţi de învăţământ , în vederea demolării; 

- Acordul Inspectoratului Şcolar Judeţean Bacău privind schimbarea destinaţiei 
imobilului în care a funcţionat Școala nr. 4 situat în str. Tisești, nr. 67, oraş Târgu Ocna, 
transmis cu adresa nr. 8443/2/28.09.2021, înregistrat la Primăria oraşului Târgu Ocna cu 
nr. 1302/29.09.2021; 

- AVIZUL CONFORM  al Ministrului educaţiei nr. 8015/05.01.2022 comunicat 
instituţiei noastre cu adresa nr. 30752/06.01.2022, înregistrată la Primăria oraşului Târgu 
Ocna cu nr. 364/11.01.2022.  

- Raportul de avizare al Comisiei juridice, pentru administraţie publică, nr. 31817 din 
25.01.2022; 

- Raportul de avizare al Comisiei pentru studii şi prognoze economico-sociale, nr. 
31807 din 25.01.2022; 

-  Raportul de avizare al Comisiei pentru urbanism şi amenajarea teritoriului, nr. 
31821 din 25.01.2022. 
 

Având în vedere cadrul legal : 
- Hotărârea Consiliului local Târgu Ocna nr. 36 din 26.10.1999 privind însușirea 

inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al orașului Târgu Ocna – Anexa VII, 
lit.B, pozitia 37 ; 

- Anexa 9 Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al orașului Târgu Ocna 
din Hotărârea Guvernului nr. 1347/2001 - privind atestarea domeniului public al județului 
Bacău, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Bacău, modificată si 
completată prin Hotărârea Guvernului nr. 848/04.12.2017; 

- Ordonanta Guvernului  nr. 112 / 2000 pentru reglementarea procesului de scoatere 
din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public 
al statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale; 

- art. 112, alin. 2) si 6) din Legea nr. 1/2011- a educatiei nationale, cu modificari si 
completari; 

- Procedura de elaborare a avizului conform pentru schimbarea destinatiei bazei 
materiale a institutiilor si unitatilor de invatamant preuniversitar de stat , precum si 



conditiile necesare acordarii acestuia , aprobata prin Ordinul Ministrului educatiei 
nationale nr. 5819 din 25.11.2016. 

- art. 361 din Ordonanta de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificări si completări ; 
 

In temeiul art. 129, alin.2) lit.c), art. 139, alin. 3)  si art. 196, alin. 1), lit. a)  din  
Ordonanta de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul  administrativ, cu 
modificări si completări . 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1. Se aprobă  schimbarea destinaţiei imobilului clădire situat  în oraşul Târgu 
Ocna, str Tisești, nr. 67 , nr. cadastral 62987, corp clădire C1 cu suprafaţa construită de 
454 mp,  în care a funcţionat Școala nr. 4, în vederea demolării; 

 
Art.2 . Se aproba trecerea din domeniul public al orasului Târgu Ocna in domeniul 

privat al orasului Târgu Ocna a imobilul construcţie având datele de identificate prevăzute 
în anexa la prezenta hotarare ; 

 
Art.3. Se aprobă scoaterea din funcţiune prin demolare a imobilului construcţie       

„corp clădire C1 Școală ” , Carte funciară nr. 62987 –C1  în suprafaţa construita de 454 
mp , situat in oras Târgu Ocna, str. Tisești, nr. 67 și radierea acestuia din Cartea funciară; 
 

Art.4. Se aproba actualizarea Inventarului bunurilor aparţinând domeniului public 
al oraşului Târgu Ocna aprobat prin Hotărârea Consiliului local Târgu Ocna nr. 36 din 
26.10.1999 (Anexa VII, lit.B, pozitia 27) şi atestat prin Anexa nr. 9 la Hotărârea 
Guvernului nr. 1347/2001 - privind atestarea domeniului public al județului Bacău, 
precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Bacău, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

 
Art.5 Serviciul urbanism , amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public 

si privat şi Serviciul buget contabilitate vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre ; 
 

Art.6  Ĩn temeiul art. 197 si art. 198 din Ordonanţa de urgenţă nr. 57 din 
03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificări şi completări hotărârea va fi 
comunicată Instituţiei Prefectului – judeţul Bacău, Primarului oraşului Târgu Ocna, 
Serviciului urbanism , amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public si privat , 
Serviciului buget contabilitate şi va fi adusă la cunostinţă publică, conform prevederilor 
legale. 

  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                    CONTRASEMNEAZĂ  

                  Consilier RUSU Mihai                         SECRETARUL GENERAL AL ORA ŞULUI        
                                                                                  Corina VĂSOIU 

                                                                                                
 

 
 
 
 

 
 
 
 

HOTĂRȂREA NR. 8  din 27.01.2022 
Adoptata cu: 

16 voturi « pentru »   
0 voturi « impotriva »   
0 « abtineri »   
16 consilieri prezenti 
17 consilieri validati 



 
 
 
    ANEXA la  

                                            Hotărârea Consiliului local Târgu Ocna nr.8 din 27.01.2022  
 

Date identificare imobil construcţie propus pentru trecerea din domeniul public în domeniul 
privat al oraşului Târgu Ocna şi  scoatere din funcţiune prin demolare  

 
 
 
 
Nr. 
crt 

Cod de 
clasificare 

Denumirea 
Bunului 

Elemente de 
identificare 

Anul 
dobandirii 
sau dupa 

caz , al darii 
in folosinta 

Valoare 
de 

inventar 
(lei) 

 

Situatia 
juridica 
actuala 

 
 
1 

 
 
1.6.2 

 
 

Cladire Școala 
nr.4 

 
 

Cladire cu parter 
situată în str. 
Tisești, nr. 67 

 
 

Construita in 
anul 1948 

 
 

281.000 

HCL nr. 36 
din 

26.10.1999 
preluata prin 
Protocol de 
la MEN prin 
Inspectoratul 
Școlar 

CF nr.62987 
– C1 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                    CONTRASEMNEAZĂ  
                  Consilier RUSU Mihai                         SECRETARUL GENERAL AL ORA ŞULUI        

                                                                                  Corina VĂSOIU 
 
 
 
 
 
 
 

SERVICIUL BUGET CONTABILITATE 
Sef serviciu Ana DICHISEANU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


